A: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9059, perg. 197.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 141.

⁊In nomine Domini. Ego Guillelmus Dalmathi donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis faciam Domino et Sancte Genitrici eius de alodio meo, scilicet, pecia I terre, quam habeo in parrochia Sancti Stephani de Petreto, in terminis Villare Noui, que mihi aduenit de parentibus uel pro qualicumque uoce. Habet affrontaciones predicta terra a parte orientis in terra Sancti Petri, de meridie in ipsa uia, de occiduo in alodio predictae Sancte Marie et de parte circi similiter. Quantum predictae affrontaciones includunt, sic dono ego predictus Guillelmus iam dicte Sancte Marie sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed componat iam dictum alodium ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis XI kalendas nouembris, anno XXVII regni Philippi regis.

Sig+num Guillelmus Dalmathii, sig+num Ermesendis, sig+num Stefania, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Eldrici, presbiteri. Sig+num [*en blanc*]. Sig+num Guillelmi Amalrici, presbiter. Sig+num Guillelm Gelboini.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1087 gener 30

Bernat Jobert dona a Santa Maria de Vilabertran un alou situat als comtats de Peralada i Besalú, a les parròquies de Santa Àgata de Campmany, de Sant Miquel de Solans i de Sant Julià de Llers, en bé de la seva ànima, i a condició que si moria en el transcurs del viatge que emprenia, el seu germà Jobert en tingui el violari al cens anual d'una quartera d'ordi i una gallina.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9868, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 142.

5In nomine Domini. Ego Bernardus Gauceberty donator sum Domino Deo et Sancte Marie Virgini Ville Bertrandi¹ alodium meum proprium, quod habeo in comitatu Petralatensis et Bisuldunensis. Aduenit mihi² per uocem parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Et est ipsum alodium in parrochia Sancte Agathe de Campo Magno uel infra parrochia Sancti Michaelis de Solans siue in parrochia de Lercio uel in quibuscumque locis. Quantum infra istas parrochias dictas habeo uel habere debeo, quod mihi aduenit pro hereditate parentorum meorum, dono predictae ecclesie Sancte Marie cum exiis et regressiis earum et affrontationibus cunctis et cum omnia in se habencia ad suum proprium alodium propter Deum et remedium anime mee, sub tali conuentu ut, si ego obiero in³ hoc itinire⁴ quo pergo, frater meus Gaucbertus teneat in uita sua. Et donet recognitionem prelibate Sancte Marie unam quarteram de ordeo et unam gallinam. Post suum uero⁵ obitum, libere remaneat predictae Sancte Marie. Quod si ego donator aut ullus homo aut femina contra hanc scripturam uenditionis uenerit ad inrupendum, nil ualeat, sed componat predicta omnia in duplo cum sua melioratione. Et postmodum hec scriptura maneat firma.

Acta est autem hec III kalendas februarii, anno XXVII regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Gauceberty, qui hanc scripturam fieri iussi, firmaui firmarique testes rogauit.

¹ *Bertrandi* amb la te corregida d'una e anterior i a continuació hi ha una esmena per rasura marcada per una línia recta.

² *mibi* escrit sobre la línia.

³ *in* escrit sobre correcció.

⁴ L'escrivà va escriure *itinire* per diplografia.

⁵ *uero* escrit sobre la línia.

Sig+num Gauceberty. Sig+num Gaucefredii Segarii. Sig+num Udalardi. Sig+num Guillelmi Gauceberty. Berengarius, subdiachonus, SSS.* Laurencius, leuita.* Bernardus, leuita, SSS.* Remundus, prepositus, SSS.*

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam huius donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra. Compositor uero Iohannes Mironis fuit.

1087, abril, 11

Guillem Guillem defineix a Santa Maria de Vilabertran els alous que havien estat del difunt Adebrand, i que reconeix posseir injustament en vista de l'escriptura aportada per Pere Rigall de la donació feta per l'esmentat Adebrand a Santa Maria de Vilabertran, i d'una altra escriptura d'esmena feta pel mateix Adebrand al ja difunt Berenguer Artall; els alous són situats al comtat de Peralada, a les parròquies de Sant Julià dels Torts i Sant Joan de Vilatenim, i Guillem Guillem els rep del dit Pere Rigall a violari a canvi de la tasca dels fruits.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5505, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 278v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 143.

₂Hec est scriptura euacuationis uel difinitionis quod ego Guillelmus Guillelmi facio Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis loci illius de ipsis cunctis alodiis qui fuerunt condam Adebrandi, quod ego Guillelmus retinebam iniuste et eo quod dicebam mei¹ iuris deberent esse predicta alodia et hoc minime potui ad ueritatem rei perducere. Ad hoc namque uenerabilis Petrus Rigualdi ostendit scripturam donationis atque testationis que condam Adebrandus fecit de iam dictis alodiis Domino Deo et Sancte Marie et aliam scripturam unde iam dictus Adebrandus emendauit iam dicta alodia condam Berengario Artallo. Auditis iam dictis scripturis ego predictus Guillelmus recognoui quod iam dicta alodia directum deberent esse predictae Sancte Marie. Sunt namque predicta alodia in² comitatu Petralatensis, in parrochia Sancte Iuliani de ipsos Torts et in parrochia³ Sancti Iohannis de Villa Timim. Sicut terminantur predicta alodia cum uniuersis in se habentibus a parte orientis et occidentis circii quoque et meridiei, sic⁴ euacuo Domino Deo et Sancte Marie et suis clericis predicta alodia ad faciendum quodcumque uoluerint. Si quis hanc scripturam euacuationis et difinitionis irupere temptauerit, nil proficiat, sed ut sacrilegus componat. Et hec scriptura firma permaneat.

¹ Després de *mei* hi ha una essa esborrada.

² Després de *in* hi ha p expuntuada.

³ La escrita sobre la línia.

⁴ *sic* té una ratlla d'abreviatura per a *sicut*, però ha estat expuntuada.

Facta autem hec scriptura definitionis uel euacuationis anno XXVII regni Philippi regis, die namque III idus aprilis.

Sig+num Guillelmi, qui hanc scripturam definitionis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Guillelmi Gifredi. Sig+num Guillelmi Eliars. Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Ramundi Arnalli.⁵ Sig+num Remundi, iudicis.*

Notum sit cunctis presentibus et futuris quia predicta alodia accepit predictus Guillelmus euacuator per manum predicti Petri et aliis clericis omnibus diebus uite sue per scripturam donationis a nobis confecta, in qua continetur census dari ipsam tascam fideliter per unumquemque annum et post eius obitum reuertissent predicta alodia in iure et dominatione predictae ecclesie et suis clericis sine ullo retentu.⁶

Guillelmus, qui hanc scripturam euacuationis uel difinitionis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁵ L'escrivà Guillem té per costum escriure el nom d'Arnall amb dues ennes. Vegeu, per exemple, el doc. 217, del dia 2 de febrer de 1090.

⁶ Des de *Notum* fins a *retentu* ha estat afegit en un segon moment.

1087 abril 15

Ramon Sonifred lloa el testament fet pel seu pare, pel qual llegà a Santa Maria de Vilabertran el camp dit Cors, situat a la parròquia de Sant Pere de Montagut, amb la reserva de la tinença per a la seva esposa i el seu fill Ramon que ara signa l'autorització de llur vivent i en canvi del tribut anual de la cinquena part dels esplets a l'esmentada església.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8957, perg. 53.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 144.

¶In Christi nomine. Ego Remundus Senifredi conlaudo et auctorizo testationem condam patris mei extreme uoluntatis per suum firmum testamentum editam, per quod¹ concessit Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi pro remedio anime sue ipsum campum qui est in parrochia Sancti Petri de Monteaccuto, que dicunt Cursio, cum omnibus terminis et adiacentiis et pertinenciis cunctis, tali tenore et ordine quod uxor sua et filius eius² Remundus tenuissent et possedissent iam dictum campum omnibus diebus uite illorum et dedissent per unumquemque annum quintam partem de ipsis fructibus qui inde exierint fideliter Domino et Sancte Marie predicte. Et ego Ramundus predictus conlaudo et autorizo iam dictam testationem in omnibus obtinere firmitatem. Et ego Ramundus insuper dono Domino et Sancte Marie predicte, si aliquam uocem habeo aut habere debeo in iam dictum campum per qualescumque auctoritates uel testationes, in iure et dominatione prelibate Sancte Marie dono, confirmo, trado perpetim abiturum. Et³ non sit mihi licitam ullo modo immutari. Et si fecero aut aliquis ex meis propinquis facere temptauerint, nil mihi proficiat aut proficiant, sed predicta alodia Domino Deo et predicte Sancte Marie in triplo componant et insuper sententia sacrilegi feriantur.

Acta autem hec scriptura conlaudationis atque donationis XVII kalendas madi, anno XXVII regni Philippi regis.

Sig+num Ramundus, qui hoc dono, confirmo et testes firmare iubeo.

¹ *quod* escrit sobre un *quem* anterior.

² Davant de *eius* hi ha una essa expuntuada.

³ Hi ha un *que* cancel·lat.

Sig+num Gilielmus, presbiter, SS.* Guilielmus Segarii, presbiter +.* Dalmacius,
presbiter, SS.* Guilielmus, presbiter +.* Sig+num Remundus, iudex.*

Guilielmus, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1087, abril, 25

Ponç Bonfill dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'alou que tenia a la parròquia de Santa Maria de Castelló i Sant Miquel de Garrigàs.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Poncium Bonifilii dicte ecclesie de alodiis que habebat in parrochiis Sancte Marie de Castello et Sancti Michaelis de Garrigas.

7 chalendas maïi, anno 27 Philippi regis.

n. 233

1087, maig, 13

Ramon Guillem vescomte [de Verges i Rocabertí] dóna a l'església de Santa Maria, que s'està construint al Prat, un alou que té al comtat de Peralada, i un altre alou situat a la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, que havia estat de la difunta Bergon i del seu fill Berenguer. El vescomte Berenguer Guillem defineix els seus drets a canvi de dos muls i una mula.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 34-34v.

C: Còpia del segle XVII *in*. París, Bnf, département des Manuscrits, Baluze, vol. 234, fol. 17, *ex A*.

D: Còpia feta a Figueres el 16 d'agost de 1729: Barcelona, BC, reg. 9870, perg. 459.

[E]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 22–24.

F: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 146.

Hoc est exemplum bene et fideliter in villa de Figueriis, diocesis Gerundae, die mense et anno infra scriptis, sumptum a quodam publico et autentico donationis instrumento pergameneo scripto manue publici notarii subscripto et clauso, sano siquidem et integro, non viciato, non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto, sed omni prorsus uitio et suspitione carente, thenoris sequentis:

In nomine Sanctae et Indiuiduae Trinitatis. Ego Raymundus Guillermi vicecomes dono Domino Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Virginis, quae construitur in Pratensi loco, qui vocatur Villae Bertrandi, ipsum alodium quod ego habeo in comitatu Petralatensi, in locis vicinis predictae ecclesiae. Continentur autem infra iam dictum alodium prato et paludes, garricae et bosci, pascua et cirpi, aquae et fontes, vineae et campi culti et heremi, quae omnia adveniunt michi per emptiones, videlicet, pro qualicumque voce. Terminantur autem iam dicta omnia a parte orientis in ipso Volone, qui est non longe a flumine Sambuco, et fit inde discursus usque in alveum Manibuli, qui est a meridiana parte et pervenit usque in stratam quae nominatur Calciata, quae est a latere occidentali, et pervenit usque in alodium Sanctae Eulaliae, quod est a parte circi, et terminantur ibi non longe ab ipsa Mata que vulgo vocatur Peditaria. Quantum infra iam dictas afrontaciones habeo qualicumque modo, trado atque dono predictae ecclesiae Sanctae Mariae cum omnibus decimis et primitiis quas habeo in predicto alodio. Item dono predicta ecclesiae Sanctae

Mariae ipsum alodium quod ego habeo in parrochia Sancti Vincentii de Cabanis, quod fuit condam Bergundis femine,¹ et filii eius Berengarii, scilicet, domos et mansos constructos et heremos, terras et vineas, prata et pascua, culta et herema, boscos et garricas, fontes et aquas, molendina atque glebarias. Haec predicta omnia adveniunt mihi per emptiones, videlicet, pro qualicumque voce. Terminantur autem predicta alodia a parte orientis in termino parrochia Sancti Martini de Petralata et de meridie in termino parrochia Sancti Martini de ipso Far, de occidente in termino parrochia Sancti Petri de Ficulneis, videlicet, Sancti Juliani de Lertio, a parte vero cirtii in termino parrochia Sanctae Mariae de Ulmo sive Sancti Martini de Maseraco. Quantum infra iam dictas quatuor afrontaciones habeo de ipso alodio quo superius scriptum est, scilicet, modo teneo et habeo, dono et trado in ius et dominationem predictae ecclesiae Sanctae Mariae et in potestatem clericorum eiusdem pro remissione peccatorum meorum cum omnibus sibi pertinentibus et adiacentibus et cum exitibus et regressibus cunctis sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam donationis meae in aliquod venerit ad minorandum, videlicet, inquietandum aut per inrumpendum, ad nichilum ei proficiat, sed ut sacrilegus excommunicationi subiaceat donec componat supra scriptam donationem in quadruplo prelibatae ecclesiae Sanctae Mariae, ut inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem kalendas tertia idus maii, anno XXVII regni Philippi regis.

Sig+num Raymundi Guillermi, vicecomitis, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmavi et firmari rogavi.

Sig+num Umberti Gaucberti. Sig+num Raymundi Gaucberti de Rabidoso. Sig+num Bernardi Odonis. Sig+num Raimundi Girberti. Sig+num Guillermi Guillermi. Sig+num Raymundi Mironis. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Pontii Adalberti. Sig+num Guillermi Pontii. Sig+num Guillermi Stephani. Sig+num Balluini Guillermi. Sig+num Geralli Gaucefredi. Sig+num Petri Macot. Sig+num Petri Odonis. Sig+num Gaucberti Seniofredi.

Berengarius Guillermi, vicecomes, qui omnes voces et auctoritates quas habeo in prefato alodio diffinio Domino et Sanctae Mariae et suis clericis. Et ego predictus vicecomes accepi a predictis clericis mulos duos optimos et mulam optimam pro predicto alodio. + Berengarii Guillermi, vicecomitis, qui supra scriptam donationem confirmo, laudo atque diffinio simulque evacuo sine aliqua retentione.

¹ F transcriu *smie* amb ratlla d'abreviatura al damunt per una mala interpretació.

Guilielmus, subdiaconus, qui hanc scripturam donationis scripsit et sub + die et anno quo supra.

(*Senyal*) Petrus Bonet, auctoritatibus apostolica atque regia notarius publicus villae de Figueriis, huic exemplo testis.

(*Senyal*) Josephus Fages, auctoritatibus apostolica atque regia notarius publicus villae de Figueriis, huic exemplo contestis.

(*Senyal*) Bonaventura Sans, auctoritate regia notarius publicus villae de Figueriis, huius modi transumptum manu mea fideliter scriptum a dicto suo vero originali instrumento donationis preinserto sumpsi et cum eodem ueraciter correxi et comprobavi et postea per supramemoratos dominos connotarios meos ut prefertur testificatum in status et requisitus per illustre capitulum canonicorum ecclesiae secularis et collegiata Beatae Viriginis Sanctae Mariae de Villabertran, die decima sexta augusti, anno a Nativitate Domini millesimo septimo vigesimo nono, in hac presenti papiro sigillato regii primi sigilli subscripsi et clausi.

1087, maig, 13

Ramon Guillem, vescomte, dóna a Santa Maria de Vilabertran i al seu prelat, Pere Rigall, l'alou que té al comtat de Peralada, als termes de les parròquies de Sant Vicenç de Cabanes, de Sant Joan de Vilatenim i de Sant Pere de Figueres; aquest alou havia estat de Bergon i del seu fill Berenguer.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9869, perg. 449.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 34v.

C: Regest: Còpia del segle XVII *in*. París, Bnf, département des Manuscrits, Baluze, vol. 234, fol. 17v, *ex A*.

D: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 208.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 145.

³In [Christi nomine]. Ego Ramundus Gilielmi dono Domino Deo et eius genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum alodium quod ego habeo in comitatu Petralatensi, infra fines et terminos [Sancti Vincentii] de Cabannas et in parrochia Sancti Iohannis de Villa Timim siue Sancti Petri de Ficulneis, quod mihi aduenit per emptionem uel aliis quibusque modis. Terminatur atque concluditur iam dictum alodium a parte orientis in termino parrochie Sancti Martini de Petralata, de meridie in termino parrochie Sancti Martini de ipso Far, de occiduo in termino parrochie predicti Sancti Petri de Ficulneas et Sancti Iuliani de Lercio, a parte uero circi in termino parrochie Sancte Marie de Ulmo siue Sancti Martini de Miseraco. Quantum predictae affrontationes includunt uel predicti termini ambiunt, sic dono Domino Deo et predictae Sancte Marie¹ ipsum cunctum alodium cultum et heremum, quod fuit condam Bergundis femine et filii eius Berengarii, cum domibus, mansis constructis et heremis, habitantibus et inhabitantibus, terris, uineis, cultis et heremis, pratis, pascuis, siluis, garricis, fontanis et puteis atque riuis, aquarum cum illorum decursibus, molendinis atque glebariis, uietibus² uel reitibus cum uniuersis in se habentibus, quod dici uel nominari potest ad usum hominum pertinentium. Sic dono et trado atque transfundo, sicut ego modo teneo et habeo, in iure et dominatione atque potestate prelibate Sancte Marie et Petri prelati et clericorum ibidem degentium modo uel futuris temporibus succedentium. Et non sit ausus ullus prelatus uel clericus eiusdem ecclesie de iam dictis alodiis aliquid de dominatione predictae ecclesie ullo modo auferre uel in alieno iure

¹ *Marie* corregit sobre *Marti*.

² L'escrivà ha comès una diplografia en escriure *uietibus*.

transfundere, sed perpetim teneat secure et quiete omni tempore. Si quis autem hanc scripturam donationis uel mercedem largitionis uenerit ad irrumpendum, nil ualeat, sed predicta omnia sicut sacrilegus componat iam dicte ecclesie. Et insuper in ira Dei incurrat et cum Datan et Abiron portionem accipiat et anatemate sententia feriat.

Facta autem hec scriptura donationis III idus mai, anno XXVII regni Philippi regis.

Et hoc facio propter Deum et remedium anime mee et parentum meorum.

Sig+num Ramundi Gilielmi, qui hanc scripturam donationis uel mercedem largitionis fieri iussi et firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num [*en blanc*]. Sig+num Umberti Gaucberti. Sig+num Ramundi Gaucberti de Rabidos. Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Ramundi Girberti. Sig+num Gilielmi Gilielmi. Sig+num Ramundi Mironis. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Poncii Adalberti. Sig+num Gilielmi Poncii. Sig+num Gilielmi Stephani. Sig+num Balluini Gilielmi. Sig+num Gilielmi. Sig+num Petri Macot. Sig+num Petri Odonis. Sig+num Gaucberti Senfred. Sig+num Geralli Gaucefredi.

Guilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1087, maig, 14

Ramon Guillem, vescomte, demana a l'església de Vilabertran que, després de la seva mort, s'empari dels feus que tenen els cavallers en els alous que ell li ha donat.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5487, perg. 80.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 140.

Ego Remundus Gilielmi uicecomes precor et mando [et trado] ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi post obitum meum em[parent] et teneant ipsos feuos quos tenent caballarii de ipsis alodiis quos ego dedi predicte Sancte Marie. Et nemo de ipsis caballariis habeat neque firmitatem neque stabilitatem neque tenuicionem propter meam auctoritatem; sed, sicut scriptum est in ipsa carta donationis quam ego predictus Remundus fieri iussi, firmaui et tradidi predicte Sancte Marie, sic potentialiter et irreuocabiliter teneant et possideant predicti clerici Sancte Marie sine ullo retentu. [Et] si quis extiterit contrarius predictis clericis, de memoria Dei de[leatur] nomen eius.

Actum est hoc II idus mai,¹ anno XXVII regni Philippi regis.

Sig+num Remundi Gilielmi, uicecomitis.²

Sig+num Umberti Gaucebti. Sig+num Remundi Gaucebti. Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num [Re]mundi Gilielmi.

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit, subscripsit die et anno quod supra.

¹ *mai* afegit sobre la línia. B transcriu *augusti*.

² L'escrivà ha escrit *comitis* per diplografia.

1087, juny, 11

Hug Rigall dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'alou de la parròquia de Sant Martí de Maçanet, al Vilar Belló.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per dictum Ugonem [Rigualli] de dicto alodio [in parochia Macianeto, in Villare Bellonis].

21 chalendas julii, anno 27 Philippi regis.

n. 97

1087, juny, 19

Hug Rigall fa testament, disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església llega, entre altres béns, els alous de Maçanet, i també deixa al seu germà Pere el seu alou de Resta.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.¹

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 293v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 147.

13 kalendas iulii, anno 27 regni Philipi regis. *Ugo Rigualli fa testament y dexa sa sepultura en Vilabertran, a cuya iglesia dexa muchas cosas, entre altres diferents alous en Massanet. Item dimitto fratri meo Petro meum alodium de Resta. No le da otros títulos ni denominación, con que no seria hermano de nuestro beato Riguall.*

¹ B afegeix que l'alou està situat: *in parrochiam de Macianeto, in villari Bellonis.*

1087, juliol, 19

Ramon Gerall fa testament, en el qual nomena marmessors Pere Rigall, Bernat Pere, Julià i Jobert Escluua; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església llega la meitat de l'església de Santa Eulàlia de la parròquia de Sant Andreu de Borrassà amb el seu estall, cases i sagrers, i els masos on habiten Andreu i Bernat Adalbert; també l'alou heretat del seu oncle patern Pere Bernat, és a dir, el mas de Martlada, on habita Guillem Rotger, i un altre mas, on viu Sonifred Guifrè; la coromina que té a Menola i la de Martlada, amb una boïga, closos i mig molí; a Bernat Pere, li deixa una peça de la Figuera a violari, que després de la seva mort ha de ser per a Vilabertran, a la qual fa donació també de tota la resta del seu alou, i d'una quarta part dels seus béns mobles juntament amb un mul o un cavall.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9731, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 18v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 156.

4In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Remundus Geraldi, qui ob timorem repentine mortis ordino testamentum meum taliter. Primitus precor ut sint helemosinarii mei, scilicet, Petrus Rigualdi, prelatu Sancte Marie Ville Bertrandi, et Bernardus Petri et Iulianus et Gauceburtus Escluua, qui post obitum meum distribuunt omnes facultates rerum mearum, sicut in hoc testamento inuenerint scriptum. In primis iubeo corpus meum sepelire in cimiterio predictae Sancte Marie, et dimitto predictae Sancte Marie medietatem meam ecclesie Sancte Eulalie, que est infra parrochiam Sancti Andree de Burraciano, cum ipso meo stallo et domibus et sacriis que sunt in cimiterio predictae ecclesie Sancte Eulalie et cum ipsis mansis ubi habitant Andreas et Bernardus Adalberti cum omnibus appendiciis eorum. Et ipsum alodium quod mihi dimisit Petrus Bernardi, auunculus meus, scilicet, ipsum mansum de Martlada ubi habitat Guilielmus Rugerii et alium ubi habitat Seniofredus Guifredi cum terris et uineis que mihi dimisit et cum ipsas condaminas que habeo in Amenula et cum altera que est ad predicta Martlada cum ipsa buziga et clausis et medietatem molendini. Et Sancte Marie Ludonis dimitto medietatem meam de campo qui uocatur Adroarii. Et Sancto Petro Bisilduni medietatem meam de campo qui uocatur de Quarcio. Et Sancto Mikaeli de Fluuiano dimitto ipsum meum alodium qui uocatur de Furno. Et predictae Sancte Eulalie ipsum campum qui est prope ecclesiam suam. Et ipsas

oliuarias, quas habeo infra eius terminos, exceptas ipsas oliuarias quas habeo cum Sancto Mikaele et ipsas dimitto predicto Sancto Michaeli. Et parentibus meis Augerio et Rudlando dimitto ipsas meas condaminas de alodio feuale que sunt prope Crexello, de quibus nil aliud dono nisi quarteras quinque raras de furmento per singulos annos. Et Bernardo Petri dimitto peciam I terra taliter ut tantum habeat ipse quantum sua tenet ad ipsam Ficulneam. Et post obitum eius remaneat predictae Sancte Marie Ville Bertrandi. Aliud uero cunctum alodium, scilicet, domos, terras, uineas, rieras, eremos, pasturas, ortos, arbores, aquales, prata cum omnibus que dici uel nominari potest ad usum et seruitium hominum pertinentibus dimitto predictae Sancte Marie Ville Bertrandi. Et omne mobile meum diuidatur taliter: primitus, mulum aut caballum quem [habuerit] ad diem obitus mei sit predictae Sancte Marie Ville Bertrandi. Et de alio mobile faciant predicti mei helemosinarii III^{or} partes. Prima pars sit predictae Sancte Marie, secunda Sancte Eulalie predictae, tertia Sancto Andree de Burraciano, quarta Sancte Marie de Luduno. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Acto hoc testamento XIII kalendas augusti, anno XX^{mo} VIII regni Philippi regis.¹

Sig+num Remundi Geraldi, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Iuliani. Sig+num Poncii Giscafredi. Sig+num Bernardi Gaucefredi. Sig+num Guilielmi Iuliani de Rici. Sig+num Geraldi Bonifili. Petrus, presbiter atque prelatus ecclesie Sancte Marie.²

Berengarius,³ subdiachonus, qui hoc testamentum scripsit, subscripsit die et anno quo supra.

¹ C data el document del dia 20 de juliol.

² Es tracta de Pere Rigall.

³ C llegeix *Petrus*.

1087, agost, 18

Guillem Llobató dona a Santa Maria de Vilabertran un mas situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Esteve de Viladamí i totes les possessions que té a la parròquia de Sant Pere de Figueres, a l'indret de Passadores.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10034, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 149.

⁴In nomine Domini. Ego Guilielmus Lubatonis donator sum Domino Deo et Sancte Virginitatis Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis fecissem, sicuti et facio, Domino et predictae ecclesie Sancte Genitricis eius de ipso alodio, scilicet, manso I cum terris et vineis et arboribus sibi appendentibus, que ego habeo in comitatu Bisildunensi, in parrochia Sancti Stephani de Villa Amelii, que omnia adveniunt mihi de parentibus meis. Et in alio loco, in parrochia Sancti Petri de Ficulneis, in locum qui¹ dicitur prope ipsas Passatorias dono predictae ecclesie de ipsis terris omnem meam hereditatem. Hec predicta alodia dono ego iam dictus Guilielmus predictae ecclesie Sancte Marie et clericis in ea Domino seruiantibus cum omnibus illorum exitibus et regressibus cunctis et cum omnibus illorum affrontationibus et cum uniuersis que ad usum et seruitium hominum dici uel nominari potest. Et si quis hanc scripturam donationis mee ad irrumpendum uenerit, nichil ei proficiat, set ut sacrilegus componat prenomina omnia ad predictam ecclesiam Sancte Marie et clericos eiusdem cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Facta autem hec scriptura donationis XV kalendas septembris, anno XXVIII regni Philippi regis.

Sig+num Guilielmi Lubatonis, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

¹ qui escrit sobre que.

Sig+num SSS. Giscafredus, presbiter.* Sig+num Berengarius, presbiter. Oliba, subdiaconus.* Laurentius, leuita.*² Petrus, leuita atque canonicus.*

Berengarius, subdiachonus, qui hanc scriptura donationis rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

² La paraula *leuita* escrita amb un signe d'abreviatura sobrer.

1087, novembre, 23

Sança i d'altres donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'alou que tenen a la parròquia de Sant Martí de Pontós.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Sanciam, feminam, et alios dicte ecclesie de alodio quod habebat in parochia Sancti Martini de Pontos.

9 chalendas decembris, anno 28 Philippi regis.

n. 235

1087-1088

Ademar, Ramon i Arnall, marmessors del difunt Guadall, donen a Santa Maria de Vilabertran una possessió que aquest darrer tenia al comtat de Besalú, al terme de la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, a l'indret anomenat el Torrent, formada per quatre peces de terra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10033, perg. 171.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 150.

[...] condam Guadaballi precepit, [mandauit, comendauit] [...] quod ille habebat in comitatu Bisildunensis, infra terminos uel parrochia Sancti Mathei [...], que uocant ad ipso Torrente. Et adueniebat ad eum iam dictis alodiis per uoces parentorum suorum [...] predicto alodio de prenomatas salinas pecia una de terra cum ipso cellario et cum ipsa alia casa ab ipsa pen et cum ipsas [...], fructuosis uel infructuosius, qui ibidem sunt. Et affrontat a parte orientis in terra de Doda femina uel de suos infantes et de meridie uel de occiduo suis d[...] ad predicto Torrentem, cum pecia una de terra cum ipsas oliuarias et cum ipsos omnes arbores cui ibidem sunt. Et affrontat a parte orientis in [...] Bernardi Ysarni et de meridie in ipso Torrent uel in terra Sancti Iohannis Riupollenti et de occiduo uel de uero circi similiter. Quantum infra [...] predictas affrontaciones includunt ipsa sua portione et medietate et ipso suo directo quod iam dictus Guadald ibi habuit uel habere debuit [...] conmandauit nobis quando recepimus suam helemosinam ad suam extremam uoluntatem, ita donamus et tradimus et deliberamus nos predicti [...] Ville Bertrandi, totum ab integre, cum exitibus cunctis et regressibus uniuersis et cum omnibus apendiciis uel aiacenciis sibi pertinentibus [...] reseruatione et sine engan propter Deum et remedium anime eius. Et si quis hac scriptura donatinis pro inrumpendum uenerit, nil ualeat [...] cum sua melioratione. Et inantea ista scriptura donationis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta autem scriptura [...], anno XXVIII regni Philippi regis.

Si+gnum Ademar, si+gnum Raimun, si+gnum Arnall [...], qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et firmari rogauimus.

Si+gnum Poncius Ysarn. [...]. Si+gnum Ramun, subdiachonus.*¹ Si+gnum Pere
Guadall.

Et in alio loco peciola I de terra, ad ipsa Casella, coniuge sua pertinentia, qui non
erat nobis memoratum, et ego Ademirus cum predictis helemosinariis laudamus hoc et
confirmamus.

[Giscafre]dus, presbiter, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsit, subscripsit
die et anno quo supra.

¹ Només són autògrafes les lletres *ubdiachonus*.

1088, gener, 8

Arnall Ramon fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Eulàlia de Vilanova [de la Muga].

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Arnalli Raymundi, quo legat dicte ecclesie mansum situm in parochia Sancte Eulalie de Vilanova.

25 chalendas februarii, anno 28 Philippi regis.

n. 99

1088, febrer, 28

Berenguer, Jofre Arnall i Giscafred, marmessors d'Adalbert Jobert, donen a Santa Maria de Vilabertran, on aquest havia escollit sepultura, una terra situada a la parròquia de Sant Esteve de Vila-Sacra, a l'indret anomenat Morter.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.¹

[C]: Còpia autèntica de 1625 extraviada: *Donacions*, f. 60.

D: Transcripció de l'escatocol: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 151.²

Acta est hec tertia calendis martii, anno XXVIII regni Philippi regis.

S. Berengarii, s. Gaucfredi Arnalli, s. Gischafredi, qui hanc scripturam iam dicte Sce. Marie de donatione predictae terre facere mandamus et, sicut predictus Adalbertus in sua testatione nobis iussit, firmamus et testes firmare rogamus.

S. Adalardi. S. Bernardi. S. Bernardi, clerici.

Guillermus, qui hoc scripsit cum litteris rasis et damnatis et sub (*s. man.*) die et anno quo supra.

¹ El regest de B diu així: *Donatio facta per elemosinarios Adalberti Gaucberti dicte ecclesie de petia de terre sita in parochia Sancti Stephani de Vilasacra, loco qui dicitur Morter.*

² D anomena l'indret *Mouler* i afegeix que la terra mesura "14, 32, 12 i 33 dextres, i que ha de fer tasca i braçatge".

1088, març, 4

Bernat Guillem dona un mas a Santa Maria de Vilabertran, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Julià d'Ordís, pel qual mas rep de Pere Rigall i dels seus companys un mul valorat en sis lliures de plata, que, a més, han de redimir de Pere Odó per vint unces d'or de València.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 231v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 152.

4 nonas martii, anno 28 regni Philipi regis. Ego Bernardus Guillermi, conans praeceptis dominicis parere, quibus praecipitur: 'Date et dabitur vobis', impertior aliquid de meo alodio Domino Deo et ecclesie alme Marie Villebertrandi, non quod ipse egeat nostro, sed potius nos suo. Est namque prefatum alodium in comitatu Bisuldunensi, infra terminos parroquiae Sancti Juliani de Ordeis, in loco, scilicet, qui dicitur Podiolum. Accipio autem pro dicto manso mulum unum valentem VI libras platae de potestate Petri Rigualli et sotiorum eius. Et insuper redimant eum de Petro Otonis 20 uncias auri de Valentia in auro.

1088, març, 31

Adalbert Jobert dóna a l'església de Santa Maria de l'Om una feixa de terra situada als seus termes parroquials, al lloc anomenat Terrer.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 163v.

“In sacco inscripto Priorat de Salom”

Donatio facta per Adalbertum Joubert praedictae ecclesiae Sanctae Mariae de Ulmo de una feixa terrae sita in parrochia dictae Sanctae Mariae, in loco vocato Terrere.

2 chalendas aprilis, anno 28 regni Philippi regis.

n. 23

1088, abril, 6

Arnall Ramon i el seu germà Oliba Ramon venen i donen a Santa Maria de Vilabertran un alou consistent en unes cases, quintanes i terres, situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Cebrià de Mollet; reben per aquesta transacció 35 sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9871, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 132v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 153.

2I[...]. Ego Arnallus Remundi et frater meus Oliba uenditores sumus clericis ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi atque donatores eidem ecclesie. Per hanc scripturam uenditionis atque donationis nostre uendimus atque donamus iam dicte ecclesie et clericis eiusdem alodium nostrum proprium, scilicet, domos et quintanas et terras in pluribus locis quas habemus in comitatu Petralatense, infra parrochia Sancti Cipriani de Molleto, que nobis adueniunt iam¹ dicta omnia de nostris parentibus uel pro qualicumque uoce. Habent namque affrontationes iam dicta alodia ab horiente in parrochia Sancti Iuliani de Rabezso et Sancti Romani de Dalfiano, et de meridie in parrochia Sancti Martini de Petralata, et de occiduo in parrochia Sancti Martini de Meseruncho et Sancti Clementis, a parte circi in parrochia Sancti Iachobi de Espetulla. Quantum ista affrontationes includunt, donamus atque uendimus et² in ius et potestatem predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie cum uniuersis affrontationibus et omnibus sibi pertinentibus. Si quis autem hanc scripturam donationis atque uenditionis nostre uenerit ad irrumpendum, nichilque proficiat, sed ut sacrilegus componat prenomina omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis et uenditionis VIII idus aprilis, anno XX° VIII regni Philippi regis.

Sig+num Arnaldi Remundi, sig+num Oliuani Remundi, qui hanc scriptura donationis atque uenditionis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

¹ iam repetit per diplografia.

² et afegit sobre la línia.

Et ego Arnaldus Remundi accepi a potestate clericorum predicte ecclesie solidos
XX.³

Sig+num Guilielmi Tedmir,⁴ presbiter. Sig+num Remundi Stephani, leuite.
Sig+num Petri Guilielmi.⁵ + Isarnus, presbiter +.* Sig+num Guilielmi Bernardi. Sig+num
Petri Mascaronis.⁶

Berengarius, leuita,⁷ [...] atque uenditionis scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

³ A sota s'hi ha afegit una X i el que sembla una V. Hom diria, per tant, que el preu de la venda fou de 35 sous.

⁴ C llegeix *Guilielmi de Mir*.

⁵ C omet aquesta signatura.

⁶ C omet *Mascaronis*.

⁷ C no llegeix el nom de l'escrivà.

1088, abril, 8

Pere Guillem i Pere Jobert presten declaració de la darrera voluntat de Sonifred Arnall, jurada damunt l'altar de Santa Anastàsia de la Seu de Girona, en la qual nomenà marmessors Arnall Miró, la seva muller Adaleds i Ramon Bernat de Vivers, i disposà d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església llegà un llit amb el seu parament de roba, un mul i una coromina situada sobre l'església de Sant Pere de Montagut, que havia de tenir, de son vivent, el seu fill Ramon Sonifred a canvi de tributar anualment la quinta part de l'explet; també una olivera grossal del cap del clos, i un veixell nou. Finalment, establí que, si els fills, que eren en peregrinació al Sant Sepulcre, no retornaven, tot el que els havia deixat quedés per a la seva esposa i, a la mort d'aquesta, fos repartit entre Santa Maria de Vilabertran, Santa Maria de Lladó i llurs filles.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9711, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 154.

2Hee sunt condiciones sacramentorum facte ordinante Bernardo Guifredi iudice in presentia Iuliani et Guilielmi Arnusti, presbiterorum, et Berengarii Olibet et Arnalli Adalberti et Alerandi et aliorum hominum¹ testificati sunt testes his nominibus Petrus Guilielmi et Petrus Gaucberti. Nos prelibati testes unum dantes testimonium iuramus in Deum et super altare Sancte Anastasiae, quod situm est apud ecclesiam Sancte Marie sedis Gerunde, quia nos uidimus et audiimus et presentes eramus quando condam Seniofredus Arnalli iacens in domo sua quae est² ad ipsam Vilar detentus ab egritudine qua obiit dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela ordinavit suam extremam uoluptatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum per quod constituit ut essent sui elemosinarii et manumissores. Hi sunt Arnallus Mironis et uxor sua Adalet et Raimundus Bernar de Viuers, quibus iniunxit distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamenti, sicut hic scriptum est. Primum debitaui corpus suum sepelli in cimiterio Sancte Marie Villa Bertrandi cum lecto 1^o de drapos et cum mulum suum et sua condamina qui est super aeclesia Sancti Petri de Monte Acuto, qui est francha. Et teneat eam filium suum Raimundus Senifredi et donet ad prelibate Sancte Marie per

¹ et aliorum hominum repetit a causa d'una dipligrafia.

² est afegit sobre la línia.

unumquemque annum quintam partem de expleto qui inde exierit. Et post mortem suam ueniat in deliberacione Sancte Marie. Et ad predicta uxor sua remaneret suum stallum de uilare et omnes suos alodios ab integre omnibus diebus uite sue ut teneret eos cum filiis suis. Et si ab illos stare non potuerit, remaneret ea in uita sua ipsa condamina de Clot. Et ipsa ui[nea] que uocant Garduca et alia qui fuit de Ber, et hoc sine blandimento, filiis suis. Et post mortem suam remaneret ad filiis suis, aequaliter, inter Raimundum et Guilielmum et Petrum; et ad filium [suum] Raimundum Seniofredi remaneret³ suum stallum supra dictum de Vilare cum ipso clauso qui ibidem est et cum arboribus qui ibidem sunt. Et remaneat ei ipsas casas de ipsa Fonte cum ipsa trilia qui supra uia est et subtus uia et cum ipsos arbores qui⁴ ibidem sunt et cum ipsa terra qui ibi est et cum ipso clauso qui est ad ipso Columbario et columbario similiter et cum ipsos arbores qui ibidem sunt et cum alio clauso qui est subtus uia cum ipso orto et cum ipsa trilia qui ibidem est et cum arboribus qui ibidem sunt, exceptus oliuariam grossalis qui sedet in capite de clauso, quia ipsa dimitto Sancte Marie prelibate Villa Bertrandi. Et cum ipso alio clauso, qui est super uia, super chasam Raimundi Guifredi, cum ipsas oliuarias qui ibidem sunt et ipso clauso de Fexaneles, qui est super uia, exceptus unam oliuariam,⁵ qui ibi est, quod dimisi⁶ Sancti Petri de Monte Acuto, et hoc pro sua inmelioracione. Et ad Guilielmum Seniofredi, filium suum, dimissit⁷ ipsas casas⁸ ubi Guilielmus Raimundi habitat cum ipsos clausos qui ibidem sunt et cum ipsas oliuarias et cum aliis arboribus qui ibidem sunt, excepta ipsa rouira qui ibidem est et cum ipso clauso supra ipsa uia, supra ipsa chasa de Basseto, et cum ipsa trilia et cum ipsas oliuarias qui ibidem sunt et est. Et ad Petrum, filium suum, dimisit⁹ ipsas oliuarias de ipso Pago, qui fuerunt de Seniofredus Galindi, et ipsa oliuaria de Vila et ipsa chasa de Pereiuno cum superposito et cum ipso orto qui ibidem est. Et ad iam dictum Raimundum, filium suum, et ad Petrum, fratrem suum, dimissit¹⁰ ipso clauso de Pereiuno, qui est subtus ipsa uia et subtus ipsa uia de Fexaneles et subtus ipsa uia de Torrentilio cum trilia qui ibidem est et cum ipsas oliuarias qui ibi sunt et cum aliis arboribus et cum ipsas oliuarias qui sunt in ipsa uia, ut teneant et diuidantur equaliter. Et ipso manso qui est ad ipso Pereiuno, qui est de Sancto Petro de Bisilluno, aequaliter teneant ambo fratres. Et ipsa pecia de terra qui est ad ipso Puial, ante chasam Ugo, remaneat solidum ad Raimundum, filium suum. Et ipsas

³ *remaneret* corregit sobre *remaneat*.

⁴ *qui* corregit *damunt quae*.

⁵ La primera i escrita sobre la línia.

⁶ *dimisi* corregit sobre *dimitto*.

⁷ *dimisi* corregit sobre *dimitto*.

⁸ *casas* afegit sobre la línia.

⁹ *dimisit* corregit sobre *dimitto*.

¹⁰ *dimisit* corregit sobre *dimitto*.

uineas de Beneudio, qui sunt ad ipsos Preueres, remaneant similiter ad Raimundum, filium suum. Et ipso rubro de Retega Sutirano, subtus uia, remaneat ad Sancta Maria de Letuno. Et si ipso unquam cadet, unum de aliis, qui melior esset, eam remaneat in emendacione. Et ad Ermessendis et Arsendis, filias suas, dimisit¹¹ ipsas chasas cretelusas cum ipsos clausos qui ibidem sunt et cum ipsas uites et cum ipsas oliuarias. Et ad Estephania, filia sua, post mortem matris sue dimisit¹² meo manso de Kakauazis, qui fuit de Raimundo Gifredi, qui fuit condam, cum suis pertinenciis. Et ad Ermengardis, filia sua, dimisit¹³ ipso alodio quod habeo ad ipsa Posta cum ipsa uinea et cum arbores qui ibidem sunt, et alios suos alodes quod remanent, remaneant aequaliter inter filios suos, uidelicet, Raimundum et Guilielmum et Petrum. Et ipsos alodes supra scripti quod remanent ad filios suos masculos, qualemque primus obierit sine infante de uxore, ad alios remaneat aequaliter suam partem. Et si filii sui qui sunt in peregrinacione Domino Deo et Sancti Sepulcri non ueniant de hac peregrinacione, ipsa sua uxore supra scripta teneat omnibus diebus uitae suae predictos alodes quod remanent filiis suis et diuidatur in suo cosimento inter Sancta Maria Villa Bertrandi et Sancte Marie de Letuno, et filias suas et suas. Et ipsas suas rouiras qui superius non sunt scripte remaneant ad filiis suis aequaliter ad Raimundum et ad Guilielmum et Petrum. Et ad uxor mea supra nominata remaneat ipso suo parilio de bouis et sua somera. Et de hoc quod remanet de suo mobile faciant predicti sui elemosinarii tres partes: unam partem sit uxori sue, aliam partem sit filios suos supra scripti, Raimundum et Guilielmum et Petrum, aliam partem, qui remanet, sit ad opus suum ut donent supra dicti sui helemosinarii ad opera de iam dictum Sanctum Petrum solidos III de Monte Acut in rem ualente. Et ad capellani eiusdem aecclesiae solidos II in rem ualente. Et ad ipsos domedarios solidos singulos in rem ualente. Et ad Sanctam Mariam Villa Bertrandi uexellum meum nouo. Et ad Sanctam Mariam Gerunde sedis mancosata I ad opera. Et ad Sanctam Mariam de Letuno solidos III^{or} in rem ualente. Et ad Sanctam Mariam de Puio mancosata I^a et ad Sanctum Petrum Rome mancosata I^a. Et ad Sanctam Fidem de Chonges denarios duodecim. Et ad Sancta Maria de Gelager denarios XII^{cim} ad opera. Et hoc quod plus remanet donent supra scripti helemosinarii in sanctis Dei aecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus propter Deum et remedium anime sue. Et hoc testamentum optineret firmitatem usque dum alium faceret.

¹¹ *dimisit* corregit sobre *dimito*.

¹² *dimisit* corregit sobre *dimitto*.

¹³ *dimisit* corregit sobre *dimitto*.

Factum fuit iam dictum testamentum idus octobris, anno XXVIII regni Philippi regis.

Firmatum fuit a supra dicto conditore Seniofredo signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Bernardo, presbitero, et Petro Guililelmi et Petro Raimundi et Petro Gaucberti et Iohane¹⁴ Suniarii. Scriptor Iohannes, presbiter. Nos supra dicti testes iuramus et testificamur¹⁵ in Deum et in supra dicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, ita a supra nominato testatore ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audientibus per extremam uolumptatem suarum rerum.

Late condiciones VI idus aprelis, anno XXVIII regni Philippi regis, infra primos sex menses post obitum predicti testatoris.¹⁶

Sig+num Petri Guilielmi, sig+num Petri Gaucberti, qui supra dictum testimonium dedimus et iurando firmauimus. Sig+num Arnalli Adalberti. Sig+num Berengarii Olibe. Sig+num Alerandi. Bernardus, iudex et capudscale.*

+ Raimundus, qui has condiciones scripsi cum litteris superpositis die et anno quo supra.

¹⁴ La e escrita damunt una i inicial.

¹⁵ La síl·laba *ur* afegida sobre l'abreviatura per a *-us*.

¹⁶ La i escrita damunt una e.

1088, abril, 25

*Ramon Sesmon fa testament, en el qual disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església llega tot el que tenia a la parròquia de Santa Maria de Vilanant, excepte l'alou que donà a Santa Maria de Lladó.*¹

[A]: Original perdut.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 208.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 155.

7 kalendas mai, anno 28 regni Philipi regis. *Raymundus Sesmundi feu testament, en lo qual mana ser sepultat en lo cementiri de Vilabertran, y legà a esta iglesia tot lo que tenia en la parroquia de Vilafan,*² *exceptum ipsum alodium quod ipse dedit Sanctae Mariae de Lutonis, etc. Se publica est testament ut infra; nos prelibati testes unum damus testimonium, iuramus in Deum et super altare consecratum in honore Sancti Petri, quod est situm in comitatu Bisuldunensi, in villa de Ficarias, etc. y esta publicacion que fue 2 kalendas octobris, anno XXXIII regni Philipi. La firma también: Petrus, presbiter, atque praelatus praedictae ecclesiae Sanctae Mariae.*

¹ Vegeu el testament sacramental publicat el 30 de setembre de 1092, en el doc. 252 d'aquest diplomatari.

² Pel doc. 254 sé que és un error. Ha de ser Vilanant.

1088, maig, 8

Mir Oliba dona a l'església de Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada a la parròquia de Sant Sadurní d'Arenys.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Mironem Olive dicte ecclesie de petia terre sita in parochia Sancti Saturnini de Arenys.

8 idus maii, anno 28 Philippi regis.

n. 234

[1088], setembre, 25

Adaleds fa testament, en el qual nomena marmessors el seu espòs Bernat [Pere], Ramon Udalguer i Ramon Arnall; disposa d'ésser sebollida al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega un camp situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, amb reserva per al seu marit de tenir-lo a violari per Santa Maria pagant-ne el cens d'una mitgera d'ordi; disposa un convit a Vilabertran, per al qual destina un porc, un sester de forment i una somada de vi.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 12.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 256.

[...] Ego Azalaizis, femina, fessa egritudine [...] timeo mori. Aduoco helemosinarios meos [...] uirum meum et Raimundum Uzalgaris et Raimundum Arnalli, quibus tribuo potestatem distribuendi post mortem meam et omnia mobilia et immobilia mea, sicut in hoc testamento [...] iubeo corpus meum sepeliri in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi et dimitto eidem [...] cunctis, tali tenore et conueniencia ut predictus Bernardus, uir meus, teneat pre [...] uite sue. Et donet recognicionem ecclesie Sancte Marie predicte migeram unam de orde. Post mortem uero [...] predicte Sancte Marie et suorum clericorum ad faciendum quod uoluerint. Et porcum unum et sextarium I frumenti et somadam I uini, id refectio clericorum prelibate Sancte Marie. Et Sancto Stephano de Villa Sacra V solidos et ad capellanum et suos clericos XI solidos et Bernardo Senioldi solidos II et Sancte Marie de Castelloni solidos III in re ualente et Sancto Petro Rodensis solidos V in re ualente. Et ad Ermengardis, filiam meam, dimitto ipsum meum mansum, in quo abitat Gaucebertus Seniofredi, pro melioracione. Allium meum alodium, exceptus ipso quod Sancte Marie Ville Bertrandi dimitto, habeat predicta Ermengardis cum sororibus suis equaliter, tali modo et conueniencia ut predictus Bernardus, uir meus, teneat et possideat predictum alodium omnibus diebus uite sue sine uinculo suarum filiarum. Post mortem uero eius reuertatur in potestate illarum. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Acto hoc testamento VII kalendas octobris, anno XX [...] ¹regni Philippi regis.

Sig+num Azalaizis, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmari rogavi.

Sig+num Guilielmi Stephani. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Gaucefredi Petri.

Petrus, ²leuita, qui hoc testamentum scripsi, sub die subscripsi annoque prefixo.

¹ Atès que Adaleds està testimoniada encara l'any XXXVII de Felip i d'acord amb els espais que queden lliures hem de pensar que segurament l'any d'aquest testament és l'any XXXVIII, o sia de l'any 1097. B. data el document *ca.* 1100.

² Damunt la signatura de l'escrivà sembla que hi ha unes lletres esborrades.

1089, febrer, 4

Ramon Berenguer fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas amb el camp de Bolldur, el camp de Guadell i la vinya de Perafita.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Raymundi Berengarii, quo legat dicte ecclesie mansum unum cum campo de Bolliduro et campo de Guadello et vinea de Petrafitia.

2 nonas februarii, anno 29 Philippi regis.

n. 105

1089, abril, 4

Acta de restauració de la vida monàstica a Santa Maria de Lladó amb la presència de Pere Rigall, prevere i prelat de Santa Maria de Vilabertran.

[A]: Original perdut.

[B]: Còpia de 1413 extraviada. Girona, ADG, Arxiu del Priorat de Lladó, papers del prior Verdaguer.

C: Regest: MARTÍ CASTELLÓ, Ramon. *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona, 817-1100*, doc. 409.

a: FLOREZ, Enrique. *España Sagrada*, vol. 45, ap. 22, p. 294-299.

b: VAYREDA I OLIVAS, Pere. *El priorat de Lladó*, doc. 1.

Notum sit fidelium uniuersitati future et presenti sacratissimum locum Beatissime Dei Genetricis Marie uulgo uocatur Lotonense,¹ quondam fuisse opulentissimum, et magnis honoribus ac rebus dilatatum, postmodum uero incuria inhabitantium et direptione prauorum hominum ad tantam inopiam redactum quod nemo ibi morabatur, nec aliquis ibi diuinis cultibus honor exhibebatur. Tandem, inspirante diuina clementia, que sibi eundem prouiderat locum cordi cuiusdam magnatis, nomine Adalberti, et coniugis sue Alamburgis, et filiorum suorum Gauberti et Guillelmi Petri scilicet et Arnaldi, Gerundensis canonici, in quorum honore eadem beate Marie habetur sita ecclesia, ut idem locus reficeretur et ad pristinam, si posset fieri, in Dei seruitio ubertatem reduceretur, recognoscentes ii² prefati prelibatum locum iniuste et indigne exitisse detentum,³ ab eorum propinquis siue ab eisdem ipsis cum magno deuotionis affectu per scripturam donationis reddiderunt, et gratuito animo concesserunt prenominatum locum cum ecclesiolis⁴ Beate Marie et Beati Ioannis, que ibi erant, et ea que in circuitu earum sunt, et omnia que illic et ubique iuris earumdem ecclesiarum ullo unquam tempore quocumque modo fuisse aut esse probari aut sciri potuerit, gloriosissime Dei Genitrici Marie, in cuius honore sanctissimum ibi constat esse erectum altare. Ita⁵ enim se euacuant de iam dictis ecclesiis et omnibus sibi pertinentibus, quod nihil inibi dominationis et imperii retinuerunt⁶ neque ab aliquo successorum suorum

¹ a *Latonense*.

² a omet *ii*.

³ a *detentum extitisse*.

⁴ a *ecclesiis*.

⁵ a *Ideo*.

⁶ a *retinebunt retinuerunt*.

uel stirpis sue ac posteritatis requirendum esse censuerunt ac uoluerunt; sed omnia ab eis collata et in futuro a fidelibus conferenda irreuocabili legum eternitate in potestate eiusdem ecclesie maneant a clericis ibidem regulariter uiuentibus semper habenda et possidenda, et in eorum usibus et necessitatibus expendenda, quarum rerum traditio fuit acta in manu domini Berengarii, Gerundensis episcopi, et eius canonicorum tunc temporis ibi presentium; qui uice ecclesie Beate Marie, que ibi habetur, et clericorum ibi manentium, susceperunt prefatam traditionem siue donationem ad utilitatem et profectum eiusdem loci. Tum demum, Dei electione et clericorum ibi manentium consensu, uir humillimus,⁷ nomine Iohannes, eidem loco est prelatu constitutus ibi clericos morum uniuersorum suorum et stabilitatem professos promittentes se ibi regulariter uicturos et digne Dei seruitium pro posse peracturos. Deinde idem pontifex, autoritate Sancte Gerundis Ecclesie, et canonicorum suorum presentia suffultus decreuit et decernendo constituit ut clerici in eodem loco manentes semper secundum regulam beati Augustini uiuerent, nil proprietatis habentes, et finito eorum prelato, ipsi eligant sibi rectorem ex eorum congregatione canonicè et religiose, illum uero quem maior et utilior pars totius conuentus prouiderit eligendum ac sibi preponendum. Quod si in ipsa congregatione — quod absit— idoneus ad hoc officium inuentus non fuerit, tunc in aliis congregationibus regularium clericorum requiratur utilis et laudabilis qui eos, secundum Dominum, in iustitia et equitate regere ualeat. Item⁸ interdixit prefatus pontifex et interdicendo anathematizauit ut ullus comes uel ulla secularis potestas aut aliquis cuiuslibet ordinis aut potestatis homo aut ulla utriusque sexus persona non ualeant nec audeant iam dictum locum cum omnibus que nunc⁹ habet uel in futuro iuste acquirere poterit alii ecclesie subiicere aut subdere, aut donare uel uendere ullo modo, sed semper in sui libertate maneat, nulli alteri ecclesie suppositus, nisi tantummodo Gerundensi Ecclesie, in cuius episcopatu habetur, et illi non aliter nisi, sicut ceteræ congregationes religiosorum uirorum, que in eius episcopatu habentur. Quod si hoc decretum uiolatum ab aliquo fuerit, tamdiu in eadem ecclesie Beate Marie diuinum officium non fiat, quamdiu alterius ecclesie imperio aut dominio subiacerit, nisi solummodo Gerundensi, ut premisum est. Et illi, qui hoc agere tentauerint, insolubili anathematis uinculo feriantur donec resipiscentes ad dignam ueniant satisfactionem. Prefatam autem ecclesiam Beate Marie et omnia que in circuitu eius sunt, et ipsum cimiterium et cetera que sunt crucibus determinata et designata spatia, scilicet, de uno colle

⁷ a *expertus uir utilissimus.*

⁸ a *iam.*

⁹ a *tunc.*

in alterum in huiusmodi immunitatis et obseruantie reuerentia posuit et constituit prelibatus pontifex autoritate Sancte Gerundensis Ecclesie ut nullus cuiuslibet potestatis aut ordinis homo in prescriptis spatiis aliquid uiolare aut temerare presumat, aut aliquam uim uel lesionem ibi alicui inferre; sed semper maneant omnia illibata, atque intacta ob reuerentiam beate Marie, cui idem locus creditur esse dicatus.¹⁰ Insuper excommunicationis sententie subiaceat quisquis his decretis obedire recusauerit. In eadem autem ecclesia sepulturas christianorum fieri et baptizationes infantum geri¹¹ et cetera que in maioribus ecclesiis solent celebrari ibi solemniter, et deuotissime idem pontifex constituit peragi. In predictum autem locum ueniens uir religiosissimus dominus Dalmatius, Sancte Narbonensis Ecclesie archiepiscopus, cum reuerendis episcopis Magalonensi, scilicet, et Carcasonensi et Barchinonensi atque Agatensi siue Ausonensi, et cernens eundem locum et omnia, que ibi gerebantur, gratias retulit Deo, et laudauit et confirmauit iam dictum dominium, et decreuit autoritate prefatorum episcoporum et sua, ut ea que Gerundensis episcopus de iam dicto loco constituerat et confirmauerat inconuulsa et illibata manerent omni tempore, et eundem locum cum omnibus spatiis, que in circuitu eius sunt, crucibus determinata in summa reuerentia et immunitate ac¹² obseruatione possuit, et in eternum esse decreuit; et ut nulla uis ibi alicui inferretur cum ceteris episcopus excommunicando interdixit. Deinde prefatus Sancte Gerundensis Ecclesie pontifex autoritate eiusdem ecclesie et canonicorum fultus decreuit et decernendo constituit ut sepultura omnium christianorum totius sui episcopatus in eodem sacrosanto Lutunensi loco quiescere uolentium generaliter fiat et nemini ullo prohibeatur, quin potius prefati presulis concessione omnibus inibi quiescere uolentibus permittitur, atque conceditur et, ut possibile est, ab eo omnes ibi quiescentes absoluuntur, ut eterna requie potiantur.

Acta est hec scriptura huius priuilegii II nonis aprilis, anno XXVIII regni Philipi regis, Dominice uero Incarnationis octuagesimo VIII post millesimum, era millessima centesima nonadecima, indictione XII.

+ Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus, qui hoc donum manu mea firmaui et has constitutiones feci, et in eternum ualituras promulgauit. Dalmatius, Sancte Narbonensis Ecclesie archiepiscopus. + Ollegarius, indignus Tarraconensis metropolis dispensator. Berengarius, gratia Dei, Terraconensis metropolis archiepiscopus. + Bernardus